
Copia 
 

 

 

Comune di Arquata Scrivia 
Provincia di Alessandria 

 
P.za S. Bertelli, 21 – 15061 Arquata Scrivia      Tel 0143-600411  - Fax 0143-600417 

Codice Fiscale:  00274600063 -  Cod. IBAN: IT45 T 05696 01400 000040800X56 
P.E.C.:  comune.arquatascrivia.al@legalmail.it 

 

Servizio SEGRETERIA - AFFARI ISTITUZIONALI 
Determinazione  n.536 del 04/12/2023 

 
N. per servizio 80 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE INDENNITA' DI CARICA AMMINISTRATORI  COMUNALI -  
ANNI 2023 E 2024 - AGGIORNAMENTO INDENNITA' SINDACO.           
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   
 

VISTI: 
  gli artt. 107  e seguenti del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, relativi ai Responsabili dei Servizi; 
  gli artt.169  e seguenti dello stesso D.Lgs. n. 267/2000, relativi alla gestione del bilancio; 
  lo Statuto del Comune; 
  il Regolamento Comunale di Contabilità; 
  l’art. 163 comma 3 del D.Lgs nr. 267/2000. 
 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. 118/2011, dal 1° gennaio 2016 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto.    
 
VISTE le deliberazioni della Giunta comunale: 
- n. 36 in data 30/04/18 ad oggetto “Riorganizzazione servizi comunali – determinazioni; 
- n. 42 in data 16/05/19 ad oggetto “Riorganizzazione servizi comunali–ulteriori determinazioni. 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi:    
-   dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali); 
–  del Decreto Sindacale nr. 21 in data 30/10/2023 di rinnovo affidamento di incarichi di elevata 
Responsabilità, già titolari di P.O., ai Responsabili dei servizi comunali fino al 29/02/2024; 
– del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente (adottato con 
deliberazione di Giunta Comunale di data 22/01/1999  n. 7 e successive modifiche). 
 
ATTESTATA la regolarità amministrativa della procedura seguita ai sensi e per gli effetti del 
“Regolamento controllo interno di gestione e regolarità delle procedure amministrative” adottato 
con D.C.C. n. 2 del 31/01/2013. 
 
DATO ATTO che: 
- con verbale di deliberazione n. 17 in data 19/05/2023 il Consiglio comunale ha approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2023/2025. 
- con verbale di deliberazione n. 47 in data 08/06/2023 la Giunta comunale ha approvato il P.E.G. 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023/2025, successivamente modificato con verbale di 
deliberazione della Giunta comunale n. 60 in data 28/07/2023. 
 
VISTO il testo unico (D.Lgs 267/2000 e s.m.i.). 
 



DATO ATTO altresì: 

 della conformità del presente provvedimento con gli atti d’indirizzo politico-gestionale con 
particolare riferimento alla preventiva definizione dei criteri d’attribuzione del finanziamento di cui 
sopra; 

  che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione. 
 

RICHIAMATA la propria determinazione nr. 312 in data 23.08.2022 con la quale è stato disposto 

l’adeguamento per il periodo 1 gennaio – 31 dicembre 2023, ai sensi l'art. 1, commi da 583 a 587 

della legge 30 dicembre 2021 n. 234 (legge di bilancio 2022) delle indennità di funzione degli 

amministratori di Arquata Scrivia, Comune appartenente alla fascia demografica da 5001 al 10.000 

abitanti, per come appresso: 

Sindaco (libero professionista) € 3.524,54 mensili 
Vice-Sindaco (50% dell'indennità del Sindaco – art. 4 comma 3 D.M. 119/200) €. 1.762,27 
lavoratore dipendente in aspettativa  
Assessori (45% dell'indennità di funzione del Sindaco- art. 4 comma 8 D.M. 119/2000) €. 1.586,05 
(liberi professionisti/autonomi 

Assessore lavoratore dipendente € 793,02 (45% dell'indennità di funzione del Sindaco,- art. 4 

comma 8 D.M. 119/2000   

e sono state stata rideterminate, per l’anno 2024, le indennità di funzione degli amministratori di Arquata 

Scrivia per come appresso: 

Sindaco € 4.002,00 mensili 
Vice-Sindaco (50% dell'indennità del Sindaco – art. 4 comma 3 D.M. 119/200) €. 2.001 lavoratore 
dipendente in aspettativa  
Assessori (45% dell'indennità di funzione del Sindaco- art. 4 comma 8 D.M. 119/2000) €. 1.800,90 
(liberi professionisti/autonomi) 

Assessore lavoratore dipendente € 900,45 (45% dell'indennità di funzione del Sindaco,- art. 4 

comma 8 D.M. 119/2000   

VISTA la nota pervenuta dal Sindaco registrata al protocollo generale al nr. 19106 in data 

30.11.2023 con la quale comunica che a far data dal 1 dicembre 2023 assumerà un incarico 

retribuito pro tempore presso la Regione Lombardia e conseguentemente chiede la riduzione 

dell’indennità percepita come Sindaco in quanto assumerà lo status di lavoratore dipendente.   

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 

con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile. 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al capitolo 1001.90 del bilancio 

d'esercizio 2023 e plurienale. 

DETERMINA 

DI RIDURRE per i motivi di cui in premessa i seguenti impegni assunti al capitolo 1001.90 con 

le predetta Determinazione n. 312/2023 limitatamente per quanto attiene l’indennità ed il 

Trattamento di Fine Mandato del Sindaco come segue: 

Imp. 2023/670  riduzione di € 1.762,28 (pari al 50% dell’indennità mensile di € 3.524,54 
Imp. 2023/671 riduzione di €  149,79    (pari al 8,50% IRAP su indennità € 1.762,27) 
 
Imp. 2024/670  riduzione di € 24.012,00  (pari al 50% dell’indennità mensile di € 4.002,00 *12 
mensilità) 
Imp.2024/671  riduzione di € 2.041,02 (pari al 8,50% IRAP su indennità € 24.012,00) 



DI DARE ATTO altresì che l’accantonamento del Trattamento di Fine Mandato del Sindaco è 
rideterminato per l’anno 2023 in € 3.377,70   e per l’anno in  € 2.001,00  
 
DI DARE ATTO che la riduzione del suddetto impegno di spesa avrà piena esecutività una volta 
accertata la copertura finanziaria da parte del competente responsabile del servizio Finanze e 
Tributi. 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato sulla sezione Amministrazione 
Trasparente del sito internet comunale. 
 
DI DARE ATTO dell'assenza di cause di conflitti di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 
bis della Legge 241/1990 come introdotto dall'art. 1 comma 41 della Legge 190/2012 ai sensi del 
quale "il Responsabile del procedimento e i Titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali  e il provvedimento finale, devono astenersi in 
caso di conflitto di interessi segnalando ogni situazione di conflitto anche potenziale". 
 

AVVERTE 

che  avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso a sensi dell'art. 3 comma 4 della Legge 
241/1990 e ss.mm.ii.: 
– giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi  del D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104  entro il termine di 
60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione all'Albo Pretorio comunale ovvero da 
quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza; 
oppure in alternativa: 
– straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 
dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
 

Il Responsabile del servizio 
SEGRETERIA - AFFARI ISTITUZIONALI 

F.to: ZANASSI dott. ERCOLE 
____________________ 


